- 1 -

中矿协字[2017]7 号

关于召开第十届全国尾矿库安全运行

与尾矿综合利用高峰论坛的通知

各有关单位：

为贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改

革发展的意见》，深入推进尾矿库的工程治理，落实企业安

全生产主体责任，我会定于 2017 年 3 月 28 日—30 日在安徽

省马鞍山市召开“第十届全国尾矿库安全运行与尾矿综合利

用高峰论坛”，届时将邀请尾矿专家和典型矿山企业领导进

行专题学术交流。欢迎全国矿山生产企业、科研院所、大专

院校、设备厂家参会参展。现有关事项通知如下：

一、会议组织

主办单位:

中国冶金矿山企业协会

协办单位：

马钢集团南山矿业有限责任公司

梅山冶金发展有限公司矿业分公司

中钢集团马鞍山矿山研究院有限公司

国家安监总局信息研究院

- 2 -

中国地质科学院尾矿利用技术中心

二、论坛嘉宾及主讲内容

1、余永富  中国工程院院士

主讲内容：待定

2、雷平喜  中国冶金矿山企业协会常务副会长

主讲内容：2016 年矿山生产运行情况分析和 2017 年发

展形势展望

3、李培良  国家安监总局信息研究院教授

主讲内容:《中共中央国务院关于推进安全生产领域改

革发展意见》政策解读；提高尾矿坝隐患排查和治理能力技

术研究

4、徐宏达  中冶集团建筑研究院教授级高工

主讲内容：细颗粒尾矿上游法沉积尾矿特征研究

5、韦锦华  鞍钢集团矿业公司科技部副部长

主讲内容：鞍钢尾矿预富集—悬浮磁化焙烧—磁选新工

艺关键技术

6、王绍平  马钢集团南山矿业有限责任公司尾矿主任

主讲内容：马钢矿山上游式尾矿库安全运行与闭库关键

技术

7、吴碧波  河南省三门峡市黄金设计院高级工程师

主讲内容：尾矿浆体干法堆存技术的发展及应用

8、罗志雄  国家安监总局信息研究院高级工程师

主讲内容：关于尾矿坝计算模型的思考

9、孙群富  中蓝连海设计研究院（原化学工业部连云

- 3 -

港设计研究院）高级工程师

主讲内容：细颗粒尾矿坝防洪措施及应用

10、张金青  中国地质科学院尾矿利用技术中心主任

主讲内容：我国尾矿资源开发利用的新思路和产业布局

11、董志灵  北京海达华环境科技有限公司总经理

主讲内容：金属矿尾矿无害化处置与资源化农业生态应

用

12、杨  龙  梅山冶金发展有限公司矿业分公司副总经

理

主讲内容：基于崩塌法采矿尾矿综合利用与无害化处置

研究

13、常前发  中钢集团马鞍山矿山研究院科技部副部

长、国家金属矿山固体废物处理工程技术中心副主任

主讲内容：矿山固体废物的高效与循环利用

14、齐宝军  首钢矿业公司副总经理

主讲内容：我国特大型坑内铁矿——马城铁矿绿色矿山

建设的新理念

15、焦建团  长春黄金设计研究院副院长、总工程师

主讲内容：内蒙乌努格吐山铜钼矿尾矿膏体排放在高寒

干旱地区的应用

16、邵龙潭  大连理工大学工程力学系教授

主讲内容：尾矿坝的渗流、应力应变和稳定分析

三、互动讨论

会议安排二次专家与代表互动讨论环节。讨论议题：

- 4 -

1、党中央国务院要求推进尾矿库安全运行实行“党政

同责，一岗双责，齐抓共管，失职追责”的安全生产责任体

系，如何落实；

2、尾矿库工程治理如何创新驱动，应采取哪些新举措；

3、尾矿坝筑坝技术的新发展、坝体设计的新理念；

4、尾矿库安全运行监控技术的新发展；

5、尾矿综合利用的新途径与产业布局；

6、各矿山企业关心的其他相关问题。

四、会议时间、地点

会议时间：2017 年 3 月 28—30 日；其中 3月 28 日全天

报到；29 日大会报告；30 日上午大会报告、下午参观尾矿

坝。

会议地点:安徽省马鞍山市。

五、参会或参展对象

1、各省、市（地区）安全、环保部门的监管领导及科

技人员；

2、冶金、有色、化工、煤炭、非金属矿、黄金、建材

等领域的选矿、环保安全部门，尾矿设施行政及技术管理部

门的领导、科研人员及生产技术人员；

3、大专院校、设计研究单位的相关专家、学者；

4、有关尾矿库建设、生产、安全评价及设备制造领域

的领导及科技人员；

5、尾矿综合利用方面的生产厂、设备制造厂的领导、

科技人员及管理人员。

- 5 -

六、会议论文征集

会议论文征集工作已开始，会议论文将由协会出版会议

文集。会议论文具体要求如下：

 1、本次大会面向全国征集与主题相关的学术报告、论

文、相关成果，将择优选用并安排会议发言；

 2、字数控制在 5000 字以内（综述性论文 8000-10000

字），插图描绘清晰，专业术语和法定计量单位规范；

３、书写层次：论文题目，作者姓名，单位，内容摘要

（100-200 字），关键词（3-5 个），正文，参考文献，作

者简介（详细通信地址、邮编、职称、电话、E-mail 等）；

４、截稿日期为 2017 年 3 月 20 日（以发出时间为准）；

５、投稿专用电子信箱：ksxhpxzx@126.com。

七、其他事项

1、会务费

中矿协会员单位代表会务费 1800 元/人，非中矿协会员

单位代表 2200 元/人；食宿统一安排，费用自理。

2、展位费用

9800 元/个 (配置包括：一块木制板 3.0 m× 3.0 m、

一张咨询台、两张折椅、二支射灯、一个插座，厂商展版由

会议承办方统一制作)。各参展厂家务必将参展文件资料和

图片于会 2017 年 3 月 20 日前寄发往大会组委会，过时概不

受理。

3、请各单位认真填写回执表，务必于 2017 年 3 月 20

日前传真到会务组。

- 7 -

附件：

报名回执表

本表可复制、复印，请加盖单位公章后传真至 010-52385394

参加单位  联系人

联系地址  邮  编

电    话  传  真

手    机  E_mail

参加人员情况（共     人）

姓  名 性别 所在部门 职  务 联系电话及手机 E_mail

住房预订  双人标准间        间或  床位        个或 自行安排

返程票务
 不需要  预订    月     日去往        的飞机票或火车    （软卧

/硬卧）票

问题和建议

备  注
单位盖章

年  月  日